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Co Bóg złączył, niech człowiek 
nie rozłącza...

Bardzo proste sposoby na 
stresStr. 14-15

Krymskich Tatarów wygnańcze losy

Dzisiaj rano mgła, 
w dzień 5-10 st. 
Niedziela o kilka 

stopni cieplejsza, ale desz-
czowa. Podobna pogoda 
utrzyma się na początku 
przyszłego tygodnia. 

Medżlis, czyli tatarski rząd w Symferopolu, ostatni budynek, na którym po zajęciu Krymu przez Rosję powiewała ukraińska flaga  Fot. archiwum

Półwysep Krymski, zwany także Taurydą, a w 
starożytności, gdy był granicą świata klasycznego, 
także Chersonezem Taurydzkim, w najdawniejszych 
już wiekach zamieszkiwany był przez koczowników. 
Ludność Krymu się zmieniała — byli to i Grecy, i Go-
ci Krymscy, i Chazarowie, i Sarmaci, i Genowijczycy, i 
wiele innych ludów. W wiekach XV-XVIII mieścił się 
na tej ziemi Chanat Krymski, jeden z rywali pierwszej 
Rzeczypospolitej. Chanat upadł w tym samym czasie, 

gdy Rzeczpospolita została okupowana przez zabor-
ców — w 1784 roku został zaanektowany przez Rosję, 
rządzoną przez Katarzynę II.  Od tego czasu krymscy 
Tatarzy musieli żyć pod obcym panowaniem. Mimo 
kolonizacji i polityki asymilacyjnej, na fali wyzwa-
lania się narodów spod okupacji, w 1917 roku pró-
bowano na Krymie powołać niepodległą republikę, 
ale w krótkim czasie została ona podbita i ponownie 
przyłączona do Rosji przez bolszewików. 
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Czy gorączkę denga na Litwie rejestruje się tylko latem?
Nie. W ciągu całego roku. Obecnie coraz więcej osób 
decyduje się na podróże do krajów tropikalnych właśnie 

wtedy, gdy my mamy jesień, zimę. 

…Simony Žukauskaitė-Šarapajevienė, specjalistki oddziału 
nadzoru epidemiologicznego w Centrum Chorób Zakaźnych i 
AIDS w Wilnie

2.

Jak jej zapobiec?
Niestety, nie ma szczepienia na tę chorobę. Wciąż 
trwają prace nad jej wynalezieniem. Jedynym sposo-

bem na zminimalizowanie ryzyka zachorowania jest ochrona 
przed ukłuciem zarażonych komarów. Należy zakładać długie 
spodnie, skarpetki, ubranie z długimi rękawami i w jasnym 
kolorze, przede wszystkim o wschodzie i zachodzie słońca. 
Używać repelentów, czyli środków odstraszających owady.
                 Rozmawiała Honorata Adamowicz 

3.

TRZY PYTANIA DO...

Sobota
Listopad 2015

Imieniny: Achillesa, Antoniego, Gizberta, 
Ingardy, Kariny, Longina, Melchiora, Nikandra, 
Przemiła, Rufusa, Wincentego i Żelibrata

7

W tym roku na Litwie zarejestrowano 5 przypadków 
„przywiezionej” z krajów tropikalnych krwiotocznej 
gorączki denga. W ubiegłym roku były zarejestrowane 

3 takie przypadki. Jakie są objawy tej choroby?
Objawy dengi pojawiają się zwykle w ciągu 3-14 dni po ukłuciu 
przez zakażonego komara. Najczęstsze dolegliwości to nagła 
gorączka, ból głowy, znaczne osłabienie oraz silny ból mięśni 
lub stawów. U niektórych zakażonych stwierdza się również 
wysypkę. W przypadku innych chorych w dalszym przebiegu 
choroby dochodzi do rozwoju postaci krwotocznej bądź wstrzą-
su. Objawy zaburzeń u pacjentów z dengą to także krwawienia 
z nosa, jamy ustnej lub dróg rodnych i przewodu pokarmowego. 
Te groźne dla życia zaburzenia pojawiają się najczęściej po kil-
ku dniach choroby, już po ustąpieniu gorączki.

1.
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9 listopada – Międzynarodowy Dzień 
Walki z Faszyzmem i Antysemityzmem

Międzynarodowy Dzień 
Walki z Faszyzmem i 
Antysemityzmem — 

to dzień upamiętniający tragedię 
Żydów zamordowanych w na-
zistowskich Niemczech w czasie 
„nocy kryształowej” — pogro-
mu, który miał miejsce 9 listopa-
da 1938 roku. 

Od 1992 roku obchody ko-
ordynuje największa w Europie 
organizacja charytatywna działa-
jąca przeciwko nacjonalizmowi, 
faszyzmowi i rasizmowi — UNI-
TED for Intercultural Action, 
która podejmuje działania głów-
nie na rzecz migrantów i uchodź-
ców. Europejska Fundacja Praw 
Człowieka od kilku lat włącza 
się w inicjatywę UNITED. W 
tym roku, EFHR angażuje się w 
Międzynarodowy Dzień Walki z 
Faszyzmem i Antysemityzmem 
poprzez organizację kampanii na 
kampusie Uniwersytetu Wileń-
skiego, al. Saulėtekio 9 w dniu 9 
listopada 2015. Wydarzenie jest 
organizowane przez dwie wo-
lontariuszki, które biorą udział 
w programie Europejskiego Wo-
lontariatu Społecznego (EVS), 
oraz praktykanta, odbywającego 
praktyki w Fundacji dzięki pro-
gramowi Erasmus +. Wydarze-

nie wspiera organizacyjnie Euro-
pejskie Stowarzyszenie Studen-
tów Prawa, ang. European Law 
Students’ Association (ELSA) w 
Wilnie.

W korytarzu Uniwersytetu 
stanie stand EFHR, z bezpłatny-
mi materiałami informacyjnymi 
(takimi jak: broszury, plakaty, na-
klejki, pocztówki) dostarczony-
mi przez UNITED. Podczas 
przerw pomiędzy zajęciami, wy-
świetlona zostanie prezentacja, 
przygotowana przez wolontariu-
szy EFHR, obrazująca historię 
faszyzmu i antysemityzmu. Stu-
denci będą mieli również możli-
wość uzyskania informacji na te-
mat pracy EFHR, a także tego, 
jak sami mogą przyczynić się do 
ochrony i promowania praw 
człowieka jako wolontariusze 
naszej organizacji.  Poprzez tę 
akcję EFHR ma nadzieję pod-
nieść świadomość o problemie 
faszyzmu, nacjonalizmu i antyse-
mityzmu. Pragniemy, aby tragicz-
na historia nie została zapomnia-
na i nigdy więcej nie miała szansy 
się powtórzyć. Aby uzyskać wię-
cej informacji na temat naszych 
ubiegłych kampanii, odwiedź 
naszą stronę www.efhr.eu.       

EFHR

ObchODy 11 ListOpADA W WiLnie
„Zbliża się narodowe Święto niepodległości. W 97. rocznicę odzyska-

nia przez polskę niepodległości ambasador Jarosław czubiński dziękuje 
przedstawicielom społeczności polskiej na Litwie za wszystkie inicja-
tywy uroczystych obchodów święta” — poinformowała ambasada Rp w 
Wilnie. Msza za Ojczyznę odbędzie się w niedzielę (8 listopada) w wileń-
skim kościele pw. Ducha Świętego o godz. 10.30. 11 listopada o godz. 10 
złożone zostaną wieńce przy Mauzoleum Matki i serca syna na Rossie.
tego samego dnia o godz. 19 w wileńskim Domu Kultury polskiej wystąpi 
Zespół pieśni i tańca Ludowego „Zgoda” (wstęp z zaproszeniami).


